
 

 

Seks nye principper skal løfte  
det psykiske arbejdsmiljø i civilsamfundet 

 
Civilsamfundets organisationer er vant til at gå forrest, og det skal de også gøre, når det 
handler om at sikre et sundt psykisk arbejdsmiljø. Derfor er otte civilsamfundsaktører, der 
repræsenterer både arbejdsgivere, arbejdstagere og civilsamfundsområdet, gået sammen 
om at udvikle principper for, hvordan man skaber trygge, klare og respektfulde rammer på 
tværs af roller og fagligheder i civilsamfundsorganisationer.  
 
I Danmark har vi et sprudlende og mangfoldigt civilsamfund, hvor frivillige og ansatte hver dag gør 
en stor forskel. 

Arbejdet i en civilsamfundsorganisation er meningsfuldt og bidrager til et levende og inkluderende 
samfund. Men det kan undertiden være svært at prioritere trivslen og samarbejdet i en travl 
hverdag, hvor der er en stærk kultur for at gå en ekstra mil for sagen.  

Derfor har en arbejdsgruppe bestående af DM, Kooperationen, Center for Frivilligt Socialt 
arbejde, FriSe, ISOBRO, CISU – Civilsamfund i Udvikling, Dansk Live og Civilsamfundets 
Brancheforening arbejdet på at udvikle principper for et sundt psykisk arbejdsmiljø i civilsamfundet.  

Sammen har de kvalificeret seks principper for, hvordan organisationer skaber trygge, klare og 
respektfulde rammer på tværs af roller og fagligheder. Arbejdet har været understøttet og faciliteret 
af autoriserede arbejdsmiljørådgivere fra Ingerfair, der har 15 års erfaring med rådgivning inden for 
civilsamfundsområdet. 

De seks principper skal være et værn mod de belastninger, som er særligt fremtrædende i 
civilsamfundsorganisationer. Principperne sikrer tydelighed omkring roller og ansvar blandt ledere, 
medarbejdere, frivillige og bestyrelsesmedlemmer.  

Arbejdet er støttet af Velliv Foreningen. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Frederik C. Boll Christensen, Direktør, Ingerfair 
 
I Ingerfair har vi igennem flere år arbejdet benhårdt på at fremme en arbejdsmiljødagsorden i 
civilsamfundet. Et sundt arbejdsmiljø er fundamentet for, at vi lykkes og trives på vores 
arbejdsplads. Derfor er det en stor milepæl, at dedikerede aktører fra civilsamfundet nu gør det 
nemt og tilgængeligt for alle civilsamfundsorganisationer at prioritere arbejdsmiljøarbejdet. Det 
sender et stærkt signal, at de seks principper er udviklet i samarbejde med både arbejdsgivere, og 
arbejdstagere og branchen selv. 
 
Kristine Pedersen, Forperson, DM Civilsamfund  
I DM Civilsamfund er vores medlemmers arbejdsmiljø hjerteblod. Vi ved, at mange af vores 
medlemmer arbejder i organisationer, hvor engagementet er stort – men hvor både arbejdsbyrde 
og vilkår ofte er under pres. Derfor lancerer vi seks principper, der skal give både små og store 
civilsamfundsorganisationer konkrete redskaber til systematisk at styrke det psykiske arbejdsmiljø. 
Principperne skaber et fælles fundament for at tage ansvar – for medarbejdernes trivsel, for 
kvaliteten i arbejdsmiljøarbejdet og for sektorens langsigtede bæredygtighed.” 
 
Nicolai Houe, Leder for kapacitetsudvikling, CISU – Civilsamfund i Udvikling 
Et stærkt, velorganiseret civilsamfund er kernen i CISUs medlemsorganisationers arbejde. Stærke 
organisationer bliver endnu bedre, når vi passer på hinanden. Med de seks principper for at styrke 
et godt psykisk arbejdsmiljø får vi inspiration og hjælp til at arbejde konkret med det psykiske 
arbejdsmiljø. Principperne er baseret på lovgivning om systematisk arbejde med det psykiske 
arbejdsmiljø. De skal gøre arbejdet med arbejdsmiljø lettere. Fra CISUs side er der ikke krav om, 
at man skal anvende principperne. Men vi opfordrer til det. Vi er desuden i dialog med Ingerfair om 
at udvikle en model, der er lettere for frivilligt baserede organisationer at bruge baseret på de 
samme tanker om inspiration til det konkrete arbejde. 
 
Kenneth Kamp Butzbach, Generalsekretær, ISOBRO 
ISOBRO arbejder med at styrke vores medlemmers indsamling. Indsamling handler ikke kun om 
resultater på bundlinjen, men også om mennesker. Når vores medlemmer har et godt psykisk 
arbejdsmiljø, skaber det energi, kreativitet og fællesskab, som er afgørende for at lykkes med de 
sager, vi brænder for. Med de seks principper får vi et fælles sprog og et solidt fundament for at 
styrke både trivsel og fundraising i civilsamfundet 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anne Seiersen, Administrerende direktør, Kooperationen 
Godt arbejdsmiljø kræver et godt samarbejde på arbejdspladsen. Kooperationen er med i projekt 
”NGO Arbejdsmiljø”, fordi vi som en ansvarlig arbejdsgiverforening tager et medansvar for 
medlemmernes arbejdsmiljø. Og fordi vi gerne vil hjælpe vores medlemmer og andre NGO'er og 
Civilsamfundsorganisationer med at styrke det psykiske arbejdsmiljø. Vi tror, at de seks principper 
og de mange hjælpeværktøjer kan bidrage til at styrke trivslen i de mange organisationer, der hver 
dag arbejder for at forbedre vilkårene for andre. Og vi glæder os til det konkrete arbejde med at få 
principper og værktøjer til at gøre en forskel i hverdagen. 
 
Rillo Rud, Centerchef, Center for Frivilligt Socialt Arbejde: 
Alle ønsker et godt arbejdsmiljø. Det gælder også både ledere, medarbejdere og frivillige i 
civilsamfundet. Og heldigvis er arbejdsmiljøet godt de fleste steder! Men når ressourcerne er 
knappe og skal bruges på et større formål, kan det nogle gange være svært at nå helt i mål. Vi står 
bag principperne, fordi vi tror, at de kan være den hjælp, der gør det lettere at etablere og 
vedligeholde den systematik i arbejdsmiljøarbejdet, der gør, at det ikke så let bliver glemt og klemt 
i arbejdet for at gøre verden til et bedre sted at være. 
 
Casper Bo Danø, Direktør, FriSe: 
De 82 frivilligcentre og selvhjælpsorganisationer, som FriSe er landsorganisation for, er afhængige 
af at kunne rekruttere og fastholde gode medarbejdere for at lykkes med at give mennesker 
fællesskaber, hvor de kan finde støtte, glæde og mening. 
Det kræver dygtige og engagerede medarbejdere – og et sundt arbejdsmiljø, der giver plads til 
både faglighed, fleksibilitet og trivsel. I de mindre NGO’er er der ofte meget på spil i det 
psykosociale arbejdsmiljø. Højt engagement, begrænsede ressourcer og mangeartede opgaver 
kan skabe pres i hverdagen. Samtidig kan rollefordelingen i bestyrelsesledede organisationer med 
ansatte – og ofte også frivillige i sekretariatet – være kompleks. De seks principper kan danne 
rammen om lokale indsatser for et godt arbejdsmiljø. 
 
Esben Marcher, Direktør, Dansk Live 
Koncerter og festivaler står i de fleste tilfælde på skuldrene af indsatsen fra ildsjæle og frivillige. 
Det er mennesker, der arbejder glædende og passioneret med indholdet, men også mennesker 
der ofte har ansvar for et væld af opgaver og derfor kan blive presset på både tid og overskud. Et 
sæt principper som enkelt kan omsættes til konkrete tiltag og initiativer er en god løsning for disse 
mennesker, og derfor er vi i Dansk Live glade for at have bidraget til arbejdet, og vi glæder os til at 
udbrede materialet blandt vores medlemmer. 
 
 
 
 
 



 

 

Katja Teilmann, Uddelingschef, Velliv Foreningen 
Vi er glade for at have bidraget til udviklingen af de 6 principper, som vil hjælpe organisationer med 
at skabe stærke og bæredygtige rammer for arbejdet i civilsamfundet. Vi ser frem til at se de 
positive resultater for det psykiske arbejdsmiljø i branchen, som arbejdet med dem forhåbentligvis 
vil bringe med sig. 
  
 
Læs mere om de seks principper: https://ngoarbejdsmiljo.dk/principper-for-sundt-arbejdsmiljo/ 
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KONTAKT: 
Anne-Marie Mohr Nielsen 
Ansvarlig for kommunikation, partnerskaber og branding hos Ingerfair 
Tlf: +45 61 47 91 67 
annemarie@ingerfair.dk 

 

 

Kom nemt i gang med de seks principper 
- De seks principper indeholder redskaber, handleplaner og guidelines til nemt at 

komme i gang med arbejdet 
- Klik ind på hjemmesiden hvor du bliver guidet til, hvordan du kommer i gang 
- Første skridt er at udfylde et følg-og forklar-skema, hvorefter I er i gang – og 

modtager et logo. Link til skema. 
- Du kan hente inspiration fra arbejdsgruppen bag principperne, der er gået forrest 

med at udfylde følg og forklar-skemaet 
- Du kan booke et gratis rådgivningsbesøg, hvor en autoriseret arbejdsmiljørådgiver 

fra Ingerfair kan hjælpe din organisation med at komme i gang. Læs mere om 
rådgivningsbesøg. 
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